sıyla her bir âlimin ilgisini çeken bir konu olmuştur. Özellikle sıfat-

zât ilişkisi çerçevesinde süregelen tartışmalar konuyu daha ilgi çe-

kici hale getirmiştir. Allah‟ın sıfatları konusunu kendi döneminde

tartışan isimlerden birisi de Şemsüddîn es-Semerkandî‟dir (ö.

722/1322). Bu makalede temel amacımız, Şemsüddîn es-

Semerkandî‟nin Allah‟a yüklediği sıfatların neler olduğunu ve ilahi

sıfatlar tasnifinin İslam düşüncesindeki yerini tespit etmek ve sıfat-

larla ilgili ortaya çıkan problemlere nasıl bir yaklaşım geliştirdiğini

ortaya koymaktır.

kutsal metnin yorumu ve anlambilimin ana konularından birini

teşkil etmiştir. Ortaya çıkan tartışmalar Mu‟tezile kelamı ve Hanbelî

düşüncesinde cereyan ederken bu gerilim Eş‟arî anlayışın vücuda

gelmesi ile Ehl-i sünnet fikriyatına mal olmuştur. Devam eden sü-

reçte ise Gazzâlî (ö. 505/1111) özelinde Meşşâî filozofların ve ayrıca

İbn Sînâ‟nın (ö. 428/1037) eleştirilmesi ile felsefe kelam dönemine

taşınmıştır.13

Semerkandȋ, zât-sıfat ilişkisi ilgili görüşlerin üç başlık altında

ele alınabileceğini belirtir. Buna göre: ilk olarak filozoflar, “hakiki

sıfatlarla izâfî sıfatlardan vücûb sıfatının, Allah'ın zâtının aynı oldu-

ğunu” belirtmişlerdir.

suretiyle Mu‟tezile içerisindeki sıfat-zât ilişkisi ile ilgili geneldeki pa-

radoksal ve ihtilafi yapıya dikkat çekmiştir.18 Bu durum

Mu‟tezile‟nin tevhit prensibi çerçevesinde büyük bir titizlikle eğildiği

zâttaki çokluğu ret prensibi ile yakından ilgilidir. Yani “taaddüd-i

kudemâ”ya yol açmaması için Vasıl b. Ata‟nın (ö. 131/748) ilim,

kudret, irade ve hayat sıfatlarını olumlamayı reddettiğine inanılır.

Sonraki dönem Mu‟tezile bilginlerinden bazıları sıfatların tamamını

ilim ve kudretle sınırlarken diğerleri ise onları bire indirgemişlerdir.

Örneğin Ebü‟l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50), sıfatların zâta özdeş

olması gerektiğini belirtmiş; İbrâhîm b. Seyyâr Nazzâm (ö. 231/845)

ise Allah‟ın kötülüğe güç yetirdiğini inkâr etmiştir. Buna karşılık,

Muammer (ö. 215/830) Allah‟ın zâtını çokluktan uzak tutmak için

irade ve ilmini nefyederken bunun aksine Ebû Alî el-Cübbâî [ö.

303/916] ve Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) Allah‟ın, zâtıyla öz-

deş olup, zâtının hâricinde varlığı bulunmayan O‟nun dışında var

olmayan bir ilme sahip olduğunu ileri sürmüştür. Hülasa; Mu‟tezile

alimlerinin çoğunluğu ilke olarak, Allah‟ın ilim, hayat, kudret, irade,

basar, sem’ ve kelâm sıfatlarının tamamıyla zâta indirgenebileceğine

inanmıştır.19

İslam filozoflarından Farabî (ö. 339/950), Vâcibü'l-vücûd'un

hem akıl, hem âkil, hem âlim ve hem de ilim olduğunu, aynı şekilde

hem hayy ve hem hayat olduğunu ve bunların hepsinin zorunlu

17 Kādî Abdülcebbâr, Şerhu’l Usûli’l-Hamse, trc. İlyas Çelebi (İstanbul: TYEKB,
2013), 1/244 vd.; Semerkandî, Mutekâd, haz. İsmail Yürük-İsmail Şık (Ankara:

noktasını oluşturmaktadır.

2. Sıfatların Tasnifi ve Sayısı

İslam âlimleri zât-sıfat diyalektiği çerçevesinde mezkûr tar-

tışmaları ortaya koymuş olmalarına ek olarak sıfatların sınıflandı-

rılması hususunda da birtakım ihtilaflara düşmüşlerdir. Bu konuy-

la ilgili ilk metodik tasnifin Ebû Hanîfe (ö. 150/767)‟ye ait olduğu

30 Semerkandî, Envâr, 152a-152b.
31 Semerkandî, Me'ârif, 86a; İlmü’l-Ȃfȃk ve’l-Enfüs, 54a.
32 Semerkandî, Me'ârif, 86a.

Ayrıca o, “Allah ilmi ile âlimdir” de-

mek suretiyle Mu‟tezile‟den ayrı düşünmüştür. Zira o, genel Sünnî

kelamının kabul ettiği “sıfatlar zâtın ne aynıdır ne gayrıdır” ilkesini

kabul etmektedir.33

Ehl-i sünnet kelamının iki büyük mezhebinden Mâtürîdiy-

ye‟nin kurucusu olan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), Ebû

Hanîfe‟nin tasnifine sadık kalmak suretiyle sıfatları zâtî ve fiilî ola-

rak tasnif etmiştir.34 Kitâbü’t-Tevhîd adlı eserinde bu sıfatların varlı-

ğını ispata gayret etmiş ve Eş‟âriyye ile ayrılık noktalarından birini

teşkil eden tekvin/yaratma sıfatını da açıklamıştır. Zira o, fiilî sıfat-

lardan biri olan tekvin/yaratma sıfatının taalluku konusunda farklı

düşünmektedir. Eş‟âriyye‟nin tekvin sıfatını kudret sıfatının içeri-

sinde ve hâdis olarak kabul etmesine35 mukabil o, tekvin sıfatını

Allah‟ın zâtıyla kaim ve kadîm olmak üzere sübûtî sıfatlara ilaveten

sekizinci sıfat olarak benimsemiştir.36

Ebû Hanîfe‟nin tasnifi yalnızca Mâtürîdiyye kelamında değil

Bâkıllânî (ö. 403/1013) ile birlikte Eş‟âriyye düşüncesinde de temsil

edilmiştir. Ona göre zâtî sıfatlar; hayat, ilim, kudret, sem', basar,

kelam, irade, beka ve vech (yüz veya zât) gibi Allah'ın ezelde ve ha-

len kendileriyle muttasıf olduğu sıfatlardır. Bunlara sübûtî sıfatlar

da denir.37 Et-Temhîd’de, Allah‟ın selbî sıfatlarını, vahdaniy-

yet/kesretten uzak olma, muhâlefetün li‟l-havâdis/yaratılmışlara

benzememek ve hâdis olmamak şeklinde üç ana başlık altında ince-

leyen Bâkıllânî (ö. 403/1013), fiilî sıfatları da Halk, rızk, adalet, ih-

san, tefaddul/lütuf, in'âm/ nimet verme, seva, ikab/ceza, ihyâ di-

riltme, imâte/ öldürme, haşr ve neşr şeklinde sıralamıştır.38

Diğer bir Eş‟arî âlimi olan İmâmü‟l-Haremeyn el-Cüveynî (ö.

478/1085), Allah‟ın sıfatlarını nefsî ve manevî olarak tasnif etmiştir.

Zâtî, diğer bir ifadeyle nefsî sıfatlar zât var oldukça var olur; mev-

sufla kaim olan bir illete de dayanmaz. Örneğin, cevherin boşlukta

yer edinmesi, cevherin varlığının devamı süresince onunla bulunan

ispat sıfatıdır. Yani mekâna sahip olma durumu cevherin varlığını

ortaya koyan bir sıfattır ki bu sıfat cevher üzerine zâid bir şey değil,

cevherin kendisidir. Manevî sıfatlar ise mevsufta bulunan bir illete

bağlı olarak, kendileriyle nitelenen için sabit olan hükümlerdir. Me-

sela, bilenin âlim sıfatıyla mevsuf olması onunla kaim olan ilim sıfa-

tıyla mualleldir.39 Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210), sıfatları selbî ve

sübûtî yani olumsuzlama ve olumlama tarzına bağlı olarak sınıflan-

dırır. Ayrıca önceki kelamcılara tabi olmak kaydıyla hudûs ve imkân

delilleriyle ispat eder.40 Razi'deki kıdem, bekâ, muhâlefetün li‟l-

havâdis, kıyâm bi-nefsihî, vahdâniyyet gibi selbi sıfatlar, Cü-

olarak sınıflandırmasına müteakiben bu anlayış genel bir kabul ola-

rak günümüze kadar intikal etmiştir.

Eş‟arî kelamının önde gelen kelamcılarından biri olan Hücce-

tü‟l-İslâm Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111), el-İktisâd fi’l-iʿtikâd

adlı kelama dair eserinde Allah‟ın sıfatlarını zâtı ve sıfatları açısın-

dan incelemiştir. Allah‟ın zâtı başlığı altında meseleyi “On Dava”

olarak değerlendiren Gazzâlî, bu grupta “Yüce Allah'ın varlı-

ğı/vücûd, âlemin varlığı için ispat ettiği sebebin öncesiz olması; kı-